

# Lidt om Greyhounds

af Hanne Böckhaus, Kennel Eikica

Greyhounds har i mange århundreder blevet holdt og beundret for deres helt unikke skønhed, enestående hastighed og jagtiver. Kongelige og adelige, har med stolthed ejet disse vidunderlige dyr. Selv i vore dage er det en hunderace, der vækker opmærksomhed hvor de går.

Vi må ikke glemme deres stolte oprindelse, når vi ønsker os en greyhound. Den er født til royal behandling og har sit stærke jagtinstinkt lige under den silkebløde blanke pels.

Den belønner vores omsorg og kammeratskab med uforbeholden kærlighed og trofasthed til sin menneskefamilie og ynder at være midtpunktet og børnenes ven.

## Livet med en greyhound

En greyhound forventer og elsker at være en vigtig del af familien. Den har det bedst når den må være med i det hele. Den ynder at ligge blødt og bekvemt, gerne på husets bedste sofa og ejers dyne i sengen. Den synes ikke om regnvejr og vil gerne have jakke på, når det blæser og er koldt. Greyhunden er en kæmpe personlighed og ofte begavet med store humor. Opdager den at man synes den gør noget sjovt, kan den rigtigt spille klovn for at more os. Nogle greyhounds smiler rigtigt så man kan se alle fortænderne.

Unoder? Den kan være en gris, hvis den synes vejret er for dårligt til at gå ud. De fleste greyhounds stjæler glad og gerne, men så lærer man at sætte al mad mv. langt væk.

Nogle er slemme til at hoppe op ad folk, så man må prøve at få den til at forstå at det ikke er populært.

Greyhounds holder af at løbe og det er dét den er lavet til. Man må finde egnede steder, hvor den kan få lov rigtigt at strække ud. En øde strand el. lign. kan være genialt. Husk at den ser alt, der bevæger sig, så man skal være opmærksom på vildt, andre hunde og hvad der ellers kan vække dens opmærksomhed og evt. jagtinstinkt. Den vil normalt ikke løbe væk, men gerne suse hen og se på det interessante. Det er vores ansvar, at den ikke jager andre dyr – husk på at den er lavet til netop dét, men det må den ikke under ingen omstændigheder!

Vær forsigtig med at slippe greyhunden, og gør det ikke hvor den kan bringe sig selv eller andre i fare. Bedst at finde et indhegnet område med god oversigt.

I øvrigt kræver den kun moderat motion og kan fint nøjes med daglige småture samt nogle gode løbeture i løbet af ugen.

Greyhunden er intelligent og vældig lærenem. Den lærer lynhurtigt fx dressur øvelser, men gider ikke gentagelser, så man skal gøre sig umage for at holde dens interesse. (som udvokset har den svært ved at sidde, kan sagtens lære det, men forvent det kun ganske kort tid ad gangen)

De fleste greyhounds bliver nemt glade for at køre i bil og bliver faktisk aldrig køresyge.

## Den første greyhound - hvalp eller voksen?

Begge dele har sine fordele og ulemper.

En hvalp er umiddelbart indtagende i sin baby-sødme. Den vokser forbløffende hurtigt op til en langbenet og lang næset lømmel! Hvalpen skal trænes til renlighed, til at være alene hjemme og alt det andet man forventer at en hund skal kunne og dét er dens nye familie, der skal sørge for det. Det er bedst at vente med at få sin hvalp hjem til den er mindst 10-12 uger eller ældre, især hvis den er hjemmets eneste hund. En greyhound er 'baby' meget længe (selvom den hurtigt ser stor ud) En hvalp kan nemmere vænne sig til at omgås katte og andre kæledyr.

En voksen hund kan have andre erfaringer i bagagen, der kan gøre det til en større udfordring. Den kan på den anden side også være bekendt med alt muligt og på den måde træde problemløst ind i en ny familie.

Der kan være mange årsager til at en voksen greyhound søger en ny familie. Overordnet skal man slet ikke lade sig skræmme af at få en omplacerings hund. De fleste hunde er overraskende gode til at omstille sig til nye forhold og i langt de fleste tilfælde vil den voksne hund falde godt til. I nogen tilfælde, især hvis den kommer fra et sted med flere hunde, kan en greyhound have svært ved at være ene-hund, men man skal altid regne med at gøre en stor indsats for at vænne en ny indflyttet hund til at være trygt alene hjemme. Er det en tidligere væddeløbs hund, man har valgt,

kan det blandt andet være nødvendigt at lære den renlighed, hvis den har været vandt til at bo i kennel og ikke sammen med ejerne.

Man skal være tålmodig, kærlig og bestemt og så endnu mere tålmodig - og så har man verdens bedste hund.

Det er en udsøgt fornøjelse at se sådan en smuk og dejlig hund slænge sig i sofaen med et dybt og lykkeligt suk!

### **Daglig pasning**

Udover daglige lufte og motionsture, bør man jævnligt checke sin greyhounds poter, især efter en god løbetur. Se efter om der skulle være småskader mellem tæer, trædepuder eller rundt om neglene. I givet fald vasker man poten i et fad lunkent sæbespåndevand og smører med passende sårsalve.

Pelsen børstes med en blød børste eller tørres over med et opvredet håndklæde - man kan evt. bruge en smule hårbalsam i vandet. Endelig kan man bade hele hunden, så ofte man har lyst, når man bruger en god shampoo og balsam. I fælde tiden (og jo! alle mynder fælder - også de korthårede) kan med fordel bruge en gummibørste/handske med bløde dubber, til at få løse hår væk.

Ørene skal også kigges efter indimellem. Sjældent med problemer her, men der kan samles støv og snavs i folderne. Fjernes med at stykke vat fugtet med lidt madolie. Er ørene røde, kløende eller ildelugtende - afsted til dyrlægen!

Neglene skal trimmes jævnligt.

Og så tænderne! Rigtigt mange greyhounds har tendens til belagte tænder. Er det slemt må man til dyrlægen. Bedste råd er at give masser af rå kødben, ellers er det tandrensning og tandbørstning med tandpasta lavet til hunde.

### **Fodring**

Greyhounds trives bedst med 2 eller flere måltider om dagen.

Greyhounds har en forholdsvis høj forbrænding, så den behøver et foder med ret højt indhold af protein og fedt. Alt efter alder og aktivitetsniveau, er et kvalitets foder til mellemstore hunde med 24-30 pct protein og min 12 pct fedt et godt valg. Til hvalpen/unghunden, et hvalpe/junior foder til mellemstore hunde, til den er udvokset, som mindst det ene af tre måltider dagligt.

Gå efter et foder, hvor det er kvalitets protein fra kød, fjerkræ og/eller fisk og ikke fra korn ol. der fylder i foderet. (På indholdsfortegnelsen står det i rækkefølge, med det, der er mest af, først.)

Hunde er rovdyr og trives med tilskud af rå kød og masser af kødben.

Et billigt foder, hvor der er masser af fyldstoffer, som passerer mere eller mindre ufordøjet gennem din hund, gør det også vanskeligere for den at holde sig, grundet den store mængde fyldstof.

Her kan lige tilføjes at en greyhounds afføring ofte kan være af noget blød konsistens, især når den lige har løbet, kan det ses som blødt næsten flydende - det er helt normalt. Faste pøller ses som regel fra hunde der spiser godt med kød og kødben.

### **Sport med din greyhound**

Myndeklubben tilbyder mange forskellige arrangementer og det anbefales at blive medlem. Se [www.myndeklubben.dk](http://www.myndeklubben.dk)

### **Udstilling**

Den smukke greyhound kan deltage i udstillinger i ind- og udland. Det er en fængslende hobby for mange. Det er hyggeligt at møde med andre greyhound ejere. Det kræver at hunden har en FCI/ DKK anerkendt stambog og så kan alle deltage på lige fod. Hunden fremvises for en uddannet dommer i tynd line, stående og i trav. Man gør sig stor anstrengelse for at ens hund tager sig bedst muligt ud, så man bør øve godt hjemmefra. Der tilbydes mange steder ringtræning, så man kan øve og få tips inden udstillingen.

Om udstillinger i øvrigt se:

[www.myndeklubben.dk](http://www.myndeklubben.dk) og [www.dkk.dk](http://www.dkk.dk)

### **Lurecoursing**

Her tilbydes greyhounds og andre mynder noget der skal ligne det, de er skabt til, nemlig løbende jagt på et hurtigt bytte. Byttet er her en tot pels - og plastik-strimler, der trækkes lynhurtigt i zig-zag course hen over en mark. Hundene løber alene eller to sammen af samme race. De fleste mynder synes det er super sjovt – kun enkelte gider det ikke.

Det er vigtigt at hundene er udvoksede før de for alvor træner og løber jagtløb, belastningen er ret ekstrem. Man skal heller være blind for at der KAN ske alvorlige skader (ligesom hvis hunden løber løs og spæner efter noget) Det sker heldigvis sjældent. En anden ting man bør overveje, er man ved at lade greyhunden løbe efter noget, vækkes dens måske slumrende jagtinstinkt, så den kan bliver vanskeligere at gå løs med...

Der arrangeres konkurrencer i LC. Hundene skal have licens for at deltage. Dette for at vise at de løber koncentreret og ikke pjatter rundt. De bærer masker og dækken under løbene.

Se mere: [www.myndeklubben.dk](http://www.myndeklubben.dk)

### **Væddeløb**

Her går det i store træk ud på at 6 greyhounds, iført forskelligt farvede dækkener og masker, på en oval eller lige sandbane løber en distance fra en startboks i afstande fra ca 260 til 8-900 meter, oftest en mellem distance på 460-500 meter.

Hundene klasseres efter hastighed, så løbene bliver så jævne som muligt.

Løbshundene er opdrættet til utrolige hastigheder gennem mange generationer og det er et fantastisk syn.

### **Lydigheds træning**

Greyhunden er kvik til at lære og vil oftest synes godt om at deltage i hundeskole. God idé, måske især for den nye hundeejer.

Der kan være udfordringer i at fastholde sin hunds interesse da den intelligente greyhound hurtigt keder sig og ikke er særligt indstillet på gentagelser. Der er mange muligheder for at deltage i lydighedskurser, hvalpehold ol.

Husk blot at informere din træner om at en greyhound- især som voksen, har svært ved at indtage og blive i 'sit-stilling'. Man kan bruge stå eller dæk i stedet.

### **Et par hurtige sundhedstips**

Find en dyrlæge, der er bekendt med mynder.

Greyhounds har utroligt tyndt skind og kan nemt få flænger, som hurtigt kan se frygtelige ud. Små rifter klares fint med sæbespånere bade.

Halen kan få sår på spidsen. Kan bløde helt vildt. Rens og tør grundigt. Brug UELASTISK sportstape til at vikle om hale spidsen og lad det sidde til det falder af af sig selv. Pas meget på ikke at stramme tapen, den skal trykkes fast.

Greyhounds heler heldigvis nem og godt.

Rigtig god fornøjelse med din greyhound, den allerbedste hunderace!